☞ Pour prouver d'une manière invincible que les travaux de ces juifs ont été non seulement inutiles, mais encore dangereux, ainsi que plusieurs de nos critiques l'ont avancé, il leur reste à démontrer que notre texte hébreu imprimé, tel que nous l'avons reçu des Massorètes, est essentiellement corrompu, ou que du moins il se trouve ainsi dépravé et aliéné dans une partie de nos livres sacrés; qu'en un mot,

servaient ni de points ni d'accents, se sont trompés d'une manière grossière. « Quando vero, domine, interrogasti num codex Scripturæ qui apud nos est, idem sit cum eo quem habent rabbanitæ; scias velim, in hac parte nullam esse inter eos nullam fuit controversia. Propterea apud nos (in codicibus nostris) nihil est vel superflui vel deficientis, nullum *ἑτερον προσέθετον*, nullum kerî aut ketlib, extra eam Scripturæ dispositionem quæ adhuc apud rabbanitas existat. Et correcti quidem illi codices apud nos sunt præstantissimi; lectionemque ben Naphtali sequimur, quemadmodum ex disciplina doctorum nostrorum per singulas generationes accepimus. » Mardochai, *Tractatus de Karæis, sive Responsio ad Trigladium*, cap. 12, Wolf, interprete. Confer. ejusd. Wolf. *Notas ad eund. Tract.*, edit. primæ pag. 155, seqq.

Il résulte de ce témoignage de Mardochai, que les carâtes s'attachent, dans leur Bible, à la leçon des juifs orientaux et non à celle des occidentaux, comme le savant Wolfius l'a dit par inadvertance. *Biblioth. hebr.*, tom. II, pag. 456. Car il est constant, ainsi que l'observe le même Wolfius (*loc. cit.*, tom. I, num. 195, pag. 126 et seq.), que la leçon de Ben-Nephtali est reçue par les juifs d'Orient, ou de Babylone, et que ceux de la Palestine et des autres pays d'Occident lui préférèrent la leçon de Ben-Asher.

Tirons de tout cela une conclusion fort naturelle. Voici deux sectes qui, de tout temps, ont en l'une contre l'autre une haine qui n'a point de bornes. Si les juifs rabbanites avaient fait le moindre changement dans le texte hébreu, assurément les Carâtes n'auraient pas manqué de leur en faire un crime : il en faut dire autant des rabbanites, si ceux-ci s'étaient aperçus de quelque corruption insérée à dessein dans le texte par les carâtes. Ni les uns ni les autres ne se sont jamais fait de pareils reproches. Donc leur manimité de sentiment touchant nos Ecritures hébraïques est une preuve manifeste qu'elles nous ont été transmises par ces deux sectes avec toute la fidélité, et dans toute leur intégrité, essentielle.

(1) *Corollaria de integritate Scripturæ sacræ sub incodem orthodoxæ revocata, inter ejusd. Primitius Tubingenses*, part. I, edit. Tubing., 1718, pag. 84 et seqq.